
 
Ministero della Salute 

 
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 3 - Pianificazione, gestione del personale e contenzioso 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull’accesso 

agli   impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici concorsi” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni e integrazioni recante 

il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del comparto Funzioni centrali 

per il triennio 2016-2018 sottoscritto il 12 febbraio 2018;  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del comparto Funzioni centrali 

per il triennio 2019-2021 sottoscritto il 9 maggio 2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 

agosto 2018, n. 101 concernente il “Codice in materia di protezione dei dati personali recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e successive modificazioni e integrazioni recante 

la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi 

e valutazione della spesa; 

 

VISTO l’articolo 22, comma 15, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e successive modifiche 

e integrazioni il quale dispone che: “Per il triennio 2020-2022, le pubbliche amministrazioni, al fine 

di valorizzare le professionalità interne, possono attivare, nei limiti delle vigenti facoltà assunzionali, 



procedure selettive per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo, fermo restando il 

possesso dei titoli di studio richiesti per l'accesso dall'esterno;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 2 febbraio 2021, con il quale è stata indetta la procedura selettiva 

interna per il passaggio dalla seconda area alla terza area F1 per la copertura di n. 6 posti con il profilo 

di funzionario giuridico di amministrazione (CODICE CONCORSO 803); 

 

VISTO il decreto direttoriale del 29 aprile 2021, con il quale ai n. 6 posti banditi con il citato decreto 

direttoriale del 2 febbraio 2021 sono stati aggiunti ulteriori n. 9 posti previsti dal Piano triennale dei 

fabbisogni del personale del Ministero della salute 2021- 2023 e riaperti i termini per la presentazione 

delle domande; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 31 marzo 2023, con il quale è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero della salute; 

 

VISTO il decreto direttoriale 27 maggio 2022, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 689 in 

data 20 giugno 2022, di nomina della commissione esaminatrice; 

 

VISTO il decreto direttoriale 15 marzo 2023, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 412 in 

data 28 marzo 2023, di nomina del componente sostituto della commissione esaminatrice; 

 

VISTO il decreto direttoriale 19 giugno 2023, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio al n.905 in 

data 21 giugno 2023, di nomina del componente aggiunto esperto in informatica della commissione 

esaminatrice; 

 

VISTO l’articolo 9 del bando di concorso; 

 

PRESO ATTO della conclusione dei lavori e dell’esito del concorso risultante dai verbali della 

Commissione esaminatrice; 

 

CONSTATATA la regolarità della procedura concorsuale; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  

 

Sono approvate le operazioni svolte dalla Commissione esaminatrice indicata in premessa. 

 

 

 

Art. 2 

 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito, formulata tenuto conto delle disposizioni recate 

dall’art. 15, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e delle 

successive modificazioni ed integrazioni, della procedura selettiva interna per il passaggio dalla 

seconda area alla terza area F1 per la copertura di n. 15 posti con il profilo di funzionario 

giuridico di amministrazione (CODICE CONCORSO 803): 

 

 



N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 CONSOLINO GIORGIA 60,8 

2 SANTOSTEFANO FABIO 60,6 

3 FAZZOLARI IDA ANGELA

  

59 

4 CICCONE ALESSANDRA  58,9 

5 VISCARDI IRENE 58,6 

6 NICOSIA MANUELA 56,4 

7 MICCI ALESSANDRA 54,1 

8 PROTANI PAOLA  54 

9 SCHIAVONE ANTONELLO 53,3 

10 STASIO DANIELA 52,6 

11 PAVONCELLO SARA 52,2 

12 LAMA FEDERICA 51,5 

13 LAROTONDO LARA 50 

14 SCHIAVETTI FEDERICO 45,6 

 

Art. 3 

 

Sono dichiarati vincitori del concorso di cui trattasi, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, con riserva 

di accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, i seguenti 

candidati: 

 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 CONSOLINO GIORGIA 60,8 

2 SANTOSTEFANO FABIO 60,6 

3 FAZZOLARI IDA ANGELA

  

59 

4 CICCONE ALESSANDRA  58,9 

5 VISCARDI IRENE 58,6 

6 NICOSIA MANUELA 56,4 

7 MICCI ALESSANDRA 54,1 

8 PROTANI PAOLA  54 

9 SCHIAVONE ANTONELLO 53,3 

10 STASIO DANIELA 52,6 

11 PAVONCELLO SARA 52,2 

12 LAMA FEDERICA 51,5 

13 LAROTONDO LARA 50 

14 SCHIAVETTI FEDERICO 45,6 

 

Art. 4 

 

La costituzione del rapporto di lavoro con inquadramento giuridico-economico nell’area dei 

funzionari, tramite sottoscrizione di apposito contratto individuale di lavoro, è subordinata al rilascio 

di tutte le autorizzazioni prescritte dalla legislazione vigente, nonché all’assenza di ulteriori 

impedimenti normativi e organizzativi.  



In presenza delle condizioni prescritte dalla normativa vigente, i vincitori saranno invitati a stipulare 

un nuovo contratto individuale di lavoro per l’assunzione, in relazione alle effettive esigenze di 

servizio presso le sedi centrali e periferiche del Ministero.  

L’assunzione in ruolo è subordinata al compimento, con esito positivo, del periodo di prova pari a 

quattro mesi di servizio effettivo di cui al vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il 

personale del comparto Funzioni centrali per il triennio 2019-2021. 

Ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, la 

presente graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale del Ministero della salute all’indirizzo 

www.salute.gov.it, sezione “Concorsi” e ne sarà data notizia sulla intranet del Ministero.  

Dalla data di pubblicazione di detto avviso sul sito istituzionale decorrono i termini per eventuali 

impugnative.  

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo secondo le vigenti disposizioni. 

 

 

Roma, 20 luglio 2023                          IL DIRETTORE GENERALE 

                 F.to Dott. Giuseppe CELOTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

MT 

 


